Cronograma de Desembolso por Macroprocesso 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo Aditivo,

serão repassados ao INPO, no exercício de 2025, recursos financeiros no montante
de R$ 9.506.681,00 (nove milhões, quinhentos e seis mil, seiscentos e oitenta e um
reais) pelo ÓRGÃO SUPERVISOR, à conta do Programa de Trabalho nº
19.571.2308.212H.0001 – Manutenção de Contrato de Gestão com Organizações
Sociais (Lei 9.637, de 15 de maio de 1998) – PO000B – Apoio à Gestão da Pesquisa
Oceânica, nos níveis Tático e Operacional pelo Instituto Nacional de Pesquisas
Oceânicas – INPO – OS, conforme Nota de Empenho 2025NE000248.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS
Ficam reprogramados os saldos financeiros das ações iniciadas no

exercício de 2024, no montante de R$ 15.477.350,48 (quinze milhões,
quatrocentos e setenta e sete mil, trezentos e cinquenta reais e quarenta e oito
centavos), disponíveis em 31 de dezembro de 2024, da seguinte forma:

I - O valor de R$ 14.507.614,90 (catorze milhões, quinhentos e
sete mil, seiscentos e catorze reais e noventa centavos)
correspondente a recursos destinados a honrar compromissos
assumidos e ainda não pagos, assim como a manutenção e
operação dos projetos e atividades em curso, conforme programado
no ano de 2024 e outros gastos em atividades de relevante interesse
para os objetivos do Contrato de Gestão; e
II - O valor de R$ 969.735,58 (novecentos e sessenta e nove mil,
setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta e oito centavos)
corresponde à reserva técnica de contingência destinada a passivos
contingentes do Contrato de Gestão.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE
O presente instrumento será publicado no Diário Oficial da União pelo

ÓRGÃO SUPERVISOR, em extrato, no prazo legal e em sua íntegra, no sítio que

[...]

2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.mcti.gov.br/verifica.html, informando o código verificador
13036996 e o código CRC 769549EA.

01245.010757/2022-15 13036996v3

ANEXO II - PLANO DE AÇÃO 2º TA

O aporte de R$ 9.506.681,00 (nove milhões quinhentos e seis mil,
seiscentos e oitenta e um reais) se destina ao custeio da infraestrutura e operação
do INPO.

A alocação de recursos é detalhada por natureza de despesa: i)
pessoal, incluindo salários, encargos e benefícios dos funcionários; ii) custeio,
incluindo contratos e serviços, materiais e insumos e viagens nacionais e